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Abstract

The present thesis explores C.S. Peirce’s conception of continuity of thought in two

respects: first, in relation to Peirce’s categories of experience, and second, in light of his

temporal synechism. Peirce’s concept of thought is a response to the atomistic concept of

experience. Instead, Peirce suggests that our experience or thought is a process of

becoming rather than something instantaneous. This thesis shows that the metaphysical

principle so central to Peirce’s philosophy, synechism, is the driving force behind his claim

that reality and consciousness both exhibits the character of contiguity. The term ‘thought’

employed in the thesis thus corresponds to Peirce’s idea that all reality is continuous and

our perception of it is too – that is, thought is a process in a continuum, comprising of

immediate feeling to mediated perception.
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Who looks upon a river in a meditative hour, and is not reminded of the flux. of all things?

Throw a stone into the stream, and the circles that propagate. themselves are the beautiful

type of all influence

- Ralph Raldo Emerson, Nature
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Introduction

1.1 Interpretative Orientation of The Subject

The American philosopher Charles Sanders Peirce (1839- 1914) is famously known as a

founder of the philosophical tradition of pragmatism. While throughout his career Peirce

engaged in different philosophical domains including pragmaticism, semeiotics, logic,

phenomenology (later called phaneroscopy), and synechism; it is questionable whether it is

proper to identify which component of Peirce’s philosophy overall has priority over the

others. Yet as Hausman says, Peirce saw philosophy by an order in which some parts build

on other parts, 1 being influenced by systematic thinkers who thought to explain the world

in terms of an architectonic structure - primarily the philosophy of Kant but also that of

Hegel and Aristotle. Whether Peirce sought to make the architectonic system the core tenet

of his philosophy or whether his systematic leanings were an occasional mood is definitely

a task which would require an extensive hermeneutical interpretation of Peirce’s scattered

writings, certainly he never provided a cohesive account for an architectonic.

Nonetheless, I would like to suggest that at the heart of his systematic leanings lie the

doctrine of continuity that he called synechism: “the doctrine that states that all that exists

is continuous.” 2 Peirce employs the term synechism to define his doctrine of continuity by

using the “the English form of the Greek synechismós, from synechés, continuous.” 3As a

metaphysical realist of a unique kind, Peirce believed that the principle of continuity

permeates all reality. What then is continuity? Throughout his life Peirce developed many

definitions of continuity. Most generally, “continuity is fluidity, the merging of parts into

parts’’. However because synechism is so central to his philosophy, one can find so many

definitions of it across Peirce’s writings.

1 Carl R. Hausman. Charles S. Peirce’s Evolutionary Philosophy ( New York: Cambridge University Press,

1993): 191.
2 CP, 1.175.
3 CP, 7.565.
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The doctrine of continuity was already anticipated in Peirce’s early anti-Cartesian papers

on cognition from 1868, while no doctrine of synechism is explicitly shown in those

papers; they certainly presuppose a principle of continuity. In the cognition papers, the

need for understanding continuity is present in the rejection of first principles and thus any

form of immediate knowledge based on intuition. The seventh question in “Questions

Concerning Certain Faculties Claimed For Man” addresses the point that there is no first

cognition, instead, every thought is interpreted by another thought. In so doing, Peirce

simultaneously asserts that ideas are affected by one another, thus meaning becomes an

ongoing process in an evolutionary flow. In this way, Peirce’s epistemological position is

the result of his belief that reality is constantly evolving: the fact of synechism is the basis

for his epistemology. This line of thought brings to Peirce the idea that cognition is a

temporal process of relating to other cognitions, because by rejecting first cognitions or

intuition Peirce also asserts that no thought can be contracted into an instant and exist in

isolation. The question that arises is how can instances of thought be related to one another

in time? Peirce answers this question in his mature philosophical undertakings that I aim to

explore in the present thesis.

In this light, synechism can be regarded both as a metaphysical theory and a

methodological principle. From the metaphysical perspective, synechism is founded upon

the idea that the universe is infinitely continuous, leading towards what Hausman terms

“developmental teleology.” 4 On the basis of synechism as a methodological principle we

see Peirce’s tendency to apply the ontological concept of the continuum to epistemology.

In the present thesis, I focus on the epistemic side of synechism that calls for the continuity

of the entirety of thinkable things; more specifically, that perception and thought in general

emerge within a continuum. Thus, the interpretative orientation for the continuity of

thought is heregrounded in Peirce’s synechism - which was developed as a reaction to

nominalistic tendencies in philosophy.

On the note in the beginning of this introduction, I will give a brief answer to whether

Peirce intended to create a rigid system. Nietzsche once said “the will to a system is a lack

of integrity” 5 and here in Peirce’s defense, the systematic undertakings for Peirce I suggest

4 Hausman. Charles S. Peirce’s Evolutionary, 16.
5 Friedrich Nietzsche, The Twilight of the Idols (Cambridge: Hackett Publishng Company, 1997), 9.
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are not of totality since to Peirce the road to inquiry should always remain open and

continuous, this is the heart of his concepts and application of synechism. Our knowledge

is fallible and never absolute, for continuity assumes novelty.

1.2 The Purpose of the Thesis

The aim of the present thesis is to analyse Peirce’s idea of continuity of thought in light of

his approach to time. Peirce’s concept of the continuity of thought indicates a strong

rejection of atomistic conception of experience - that our experience does not consist of

discrete instances, rather to a Peircean eye, experience is understood as a continuous

process.6 This mainly to say that consciousness embraces an interval of time, for otherwise

all our ideas would be isolated from each other and comparison between past and present

ideas would be impossible. Thus, in Peirce’s view, for discursive knowledge to exist,

thoughts and consciousness must be continuous.

1.3 The Definition of Thought

I chose the term ‘thought’ over the problematic notion of consciousness because of its

implication from continental phenomenology, that is, its frequent association as something

private or subjective, and also, to do justice to Peirce’s belief that our consciousness

exhibits both a bodily and social dimension. This is the first reason why the term ‘thought’

seems more appropriate.

My account of ‘thought’ includes Peirce’s idea that thought is a continuous process

wherein one idea affects another of the past so that we can come to know the present and

anticipate the future. I use the term thought interchangeably with perception and

experience in the thesis to show Peirce’s commitment to metaphysical realism, that what

we perceive, think, or experience corresponds to the external - not as a copy but as a

consequence of interpretation. Moreover, these perceptions, thoughts or experiences do not

exist in the sense of a pure , unmediated datum , which to Peirce could not be an object of

thought; any such direct relation between content of sense experience and mental

6 It is important to acknowledge that the move from atomistic to synechistic ontology was a

reflection of a paradigm shift taking place in the first half of 20th century that made dualistic

approaches seem unsatisfactory with new scientific discoveries.
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representation devoid of relational patterns would undermine the principle of continuity

itself. Rather, for Peirce, perception is an act of interpretation . In other words, perception

is inferential and dependent upon the interposition of a third mediative element. Thus, this

brings us to the point that thought in Peircean sense is a process in a continuum, at one end

of which we have immediate feeling and at the other there is mediated perception, which

he calls “perceptual judgement”. This is all to say that the term ‘thought’ will be used in

the thesis to represent the idea that thought is not instantaneous, but a process of becoming

that occupies a flow of time. Thought is never complete; it is always growing.

1.4 The Structure of The Thesis

The question of the continuity of thought will be discussed in two respects and in two

chapters. The first chapter aims to explore Peirce’s theory of categories in relation to the

Peircean concept of experience. The second critically examines the continuity of thought in

relation to time. The purpose behind choosing these two seemingly different philosophical

topics for the discussion of the continuity of thought is to look at the concept of continuity

as related to thought on two interrelated analytical levels. The first explores the elements of

experience in order to demonstrate that their interdependence shows that triadic relations

are continua. The second concerns the hypothesis that for thoughts to be continuous, our

consciousness must be durational.

Despite formality of character, Peirce’s categories of experience are phenomenologically

or as he later stated phaneroscopically derived: he interchangeably uses both terms. The

categories of experience are classes of phanerons that permeate all experience. The first

chapter thus aims to demonstrate the argument that Peirce’s categories are not merely

formal and prescriptive tools to explain being, but that they represent essential elements of

experience. However, it is important from the outset to bear in mind that by ‘experience’

Peirce does not only mean experience as thought by individual minds but as something

supra-subjective. The triadic nature of of Peirce’s cenapythagorean categories shows that

our experience is characterized by a relation to continuity. For this reason, the categories

act as a theory of reality that characterizes our experience and provide the basis for Peirce’s

concept of continuity of thought by arguing that our experience is a continuous process and

that nothing is absolutely present in experience. That is to say, the categories of experience

occur within the continuum of time.
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If perception occurs within the temporal flow characterized by a process of change or

development, the next point to consider in the thesis is the question of time, and the

relation of time to thinking. Peirce urges us to reflect upon the matter of perception by


[…]


of posteriori generalization of their characteristics. That is, they must be derived by means

of phenomenology. For that reason, Peirce’s triads of experience are not mere

metaphysical numerology as was arguued by Dougherty, 100 but rather Peirce’s triadic

analysis of experience is the ground for metaphysics itself.

From his generalization of the basic elements of our experience, Peirce arrived at the

understanding that our immediate present is constituted through a triadic relation

characterized by the flow of time. That is, the continuous presence of sensations in our

experience renders the immediate present a process characterized by change or

development. Thus, it was shown that Peirce’s cenopytagorean categories can be

conceived as a thought process which consists of “quality, reaction, and mediation.” The

third category is one of reality since it mediates the whole experience in order to make

thought intelligible; that is, the third is the material of thought because it synthesizes the

whole relation of experience. Mediation as a thought process cannot be uncoupled from

time, and thus it is that category of continuity in which past instances are connected within

the process of thinking. However, the categories are inseparable from each other, as a

thirdness contains a second and a secondness contains third - and firstness does not exist

on its own since the content of experience necessarily consists of a binding of all three. A

first and a second is mediated by a third. The irreducibility of the categories shows that the

mind’s encounter with the world is not of immediate representation, since experience in

the third mode of the phenomenon carries with it a flow of time, which is characteristic of

a cognitive process.

Peirce’s categories indeed reject the notion of atomistic perception, and introduce the

concept of mediated or relational experience, which is semiotic from its very beginning.

99 Sandra B. Rosenthal and Patrick L . Bourgeois, Pragmatism and Phenomenology: A

Philosophical Emcounter (Amsterdam: B.R Gruner , 1980), 78.
100 Dougherty, “ Peirce’s Phenomenological Defense of Deduction, ” 373.
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That is to say that, the cenophytagorean categories of experience infer an analysis of the

continuity of reality as experienced. Thought as such can be conceived as a learning

process, since for Peirce cognition is a “synthesis of learning,” experience then does not

come to us as something immediate, but a consequence of learning from brute experiences

and struggles that impose themselves on us. Thus, thought is a process is the cumulative

flow of our experiences.

The second chapter shows the connection between perception and the floow of time.

Peirce’s theory of time, namely concerned with the conception of the extended present, is

used as an instrument to account for durational consciousness. By so doing, we illuminated

Peirce’s reasoning as to why consciousness cannot be instantaneous, but must be a process.

In that time, the conventional idea of time was that the present is merely an instant of

feeling; it was presented in Peirce’s argument that a point of time is an ideal limit that we

never reach in lived experience. 101 In arguing why no thought is an instant, Peirce refers to

phenomenological time as a continuous continuum, not a discrete continuum composed of

discrete points. Peirce arrived at the conception of synechistic temporality from his formal

definition of continuity that states that a true continuum is not composed of ultimate parts.

Thought is continuous in that immediate experience cannot be grasped in an instant, but

instead immediate experience includes the past in the present. Thus, the thought of an

immediate preset spans the duration of an infinitesimal interval. The implication of time as

a continuum hence provides the structure of all other continua.

The concept of infinitesimal duration was employed by Peirce to propose that the field of

immediate present “spreads out” into phases of beginning, middle, and end. The change

between phases are not distinct, but they melt into one another and continuously overlap

from one into the subsequent. From the first two immediate perceptions, we gain a mediate

or inferential perception that mediates the experience as a whole. As was presented in

chapter one to Peirce, perception is a matter of inference; that is, the process of experience

is semiotic from its very beginning, the present is inferred from the objects of experience

of the past. The cognitive, meditative experience requires that we attend to past ideas or

precepts for interpretation to occur. The result is what Peirce called a perceptual

judgement, a thought as intelligible.

101 MS 215 (Robin 377): Writings 3, 68-71.
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In the second chapter I argued that Peirce’s notion of reality and experience is better

understood through his concept of temporal synechism. In Peirce’s view, the continuity of

timeconveys the flow of feelings that shape our experience and thus allows for knowledge

itself. Here the argument turns on the point that a thought does not happen in an instant,

but instead it spans a moment. By ‘moment’ we mean an “infinitesimal duration” in which

we are directly aware of change and wherein ideas are always affected by each other. An

idea spreads, affects, and gives birth to another. For Peirce, no idea of one moment is the

same as one of a different moment. Within a continuity, ideas to Peirce are not substantial

nor static , they stand in a relation of affectability that gives rise to novelty in our

experience.

Thus, the fact of synechism discussed in the present thesis in relation to Peirce’s

conception of time and his cenapythagorean categories expresses the idea of novelty as the

backbone to mediated or inferential perception. In this, habits of interpretation provide us

with generalizations of our everyday experience, and thus continuity is the dynamic driver

of both order and novelty in life. These habits, these constituents of life are only known,

and only are due to the continuous flow of time. And further synechistic account of

perception arises out of Peirce’s vision that experience is a spatial-temporal process. We as

actors in this relational process are the interpreters of this causal web. Our interpretations

of experience are, on one hand habitual, and thereby thoughts welded - feelings that -

gradually fade become generalized and intelligible. On the other hand, if feelings are

affective as Peirce’s synechism states, perceptual novelty must arise - because sensations

are never encountered immediately as a pure datum, but gain meaning from past

experiences. Our understanding of the world undergoes constant reinterpretation precisely

because all there is in the universe, including our minding of it, exhibits characteristics of

time, and time exhibits a character that is radically continuous.

48

Note on the Citing

The citing of primary literature is indicated in the footnote, a reference to Collected Papers

of Charles Sanders Peirce, volume I to VII ed. C. Hartshorne, P. Weiss, and A. W. Burks

is marked by the abbreviation ‘CP’. References stand for volume and paragraph number.

Eg. CP. 1.1 refers to volume 1, paragraph 1. The form MS manuscript numbers as they

appear in Richard. S Robins’s Annotated Catalogue of the Papers of Charles.S Peirce.
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