## Report on part of state bachelor examination Defence of bachelor thesis

Academic year: 2020/2021

**Student's name and surname:** Huyen My Dinh
**Student's ID:** 21639673

**Type of the study programme:** Bachelor's
**Study programme:** Humanities
**Branch of study:** Liberal Arts and Humanities
**Study ID:** 564582

**Title of the thesis:** Charles S. Peirce on the Continuity of Thought
**Thesis department:** Programme Liberal Arts and Humanities (24-SHVAJ)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Gerald Robert Ostdiek, BA, M.A., Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Michal Karla, Ph.D.

**Date of defence:** 17.09.2021 **Venue of defence:** Praha

**Attempt:** regular

**Course of defence:** The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

**Result of defence:** excellent (1)

**Chair of the board:** Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ....

**Committee members:** Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. ....

Mgr. Marek Suchý, Ph.D. ....

**Student's signature:** .....